² Os Estatutos e Definições aqui transcritos, encontram-se disponíveis nos A.N./T.T., Série Preta, nº 1393. No entanto, não podemos deixar de referenciar um outro exemplar deste livro, que se encontra também disponível nos mesmos arquivos com a cota Série Preta, nº 1392. A opção por nós tomada, relativamente ao estudo do primeiro livro em detrimento do segundo, deve-se ao facto do livro com a cota Série Preta, nº 1392 apresentar algumas lacunas no seu texto — fólios em branco —, nomeadamente o fólio 8 e 8v. Também nos Manuscritos da Livraria, n. 767 (só as definições).

et executor autoritate apostolica ad infrascripta specialiter deputatus universis et singulis quos infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum salutem. Noveritis quod nuper secunda die Januarii anno Domini M. CCCC. XLIII. in civitate Ulixbonensi in aula seu palacio excellentissimi et nobilissimi Domini Infantis domini. Hen[rici] [perpetui] (fl.2v) gubernatoris militie Jhesu Christi in his regnis pro parte dicti domini et venerabilium militum fratrum dicti Ordinis fuit nobis quoddam rescriptum seu quedam littere appostolice sanctissimi in Christo Patris et domini domini Providentia Dei pape Eugenii quarti fuerunt presentate in pergameno scripte sub vera bulla plumbea in corda canapis pendentis bullate ut Romane Curie moris est nom viciate nom cancellate neque in aliqua sui parte suspecte sed omni prorsus vicio et suspitione carentes prout ex inspectione earum prima facie apparebat quarum quidem litterarum thenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Eugenius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Joanni episcopo Lamacensis salutem et apostolicam benedictiam Super gregem dominicum nostre divinitus vigilantie creditum intenti prout nobis desuper concediter speculatoris officium exercentes religioni dedito eo providentius studio gubernari cupimus ut in eis cordium scrutator alm[ificu]s nihil inueniat nota dignum. Ad hec [enim nostros] quottidie cogitatus diffundimus ad id nostri pectoris studia desideranter exponimus ut illustrata virtutum radiis religio [huiusm]odi dilatetur ac vigeat et mediis normisque (fl.3) debitis existentiam iugiter contingat salutarem. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Henrici ducis Visensis et perpetui administratoris in spiritalibus et temporalibus militie

Jhesu Christi per sedem apostolicam deputati petito continebat propter varia dicte militie ordinationes ac statuta: et quorum aliqua plurimum illi dispendiosa quedam vero minus rationabilia sunt gravia in huiusmodi spiritualibus et temporalibus ipsa militia sustinuerit detrimenta pro parte dicti ducis et administratoris nobis fuit humiliter supplicatum ut super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huius supplicationibus inclinati fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi ac visis et diligenter examinatis per te statutis et ordinationibus predictis necnon eiusdem militie consuetudinibus ex ipsis etiam si roboris apostolici firmitate vallata sint [illa que] minus rationabilia seu militie predictae vel eius fratribus ac personis dispendiosa censi possint et ex quorum observantia scandalum ac inconveniens a succedere deberent auctoritate] (fl.3v) apostolica tolas revoces casses irrites et annullas. Ipsosque fratres et personas deinceps ad illorum abservantiam nom teneri auctoritate prefata denuncias ac reliqua que congruentia et pro futura militie necnon fratribus et personis predictis honesta quoque et rationabilia fuerint et per que si serventur votivum in spiritualibus et temporalibus predictis incrementum dicta que militia suscipere prefatorumque fratrum et personarum status etiam divini propagatione cultus salubriter dirigi valeant eadem auctoritate approbes et confirmes. Alia quoque statuta et ordinationes edas ac illa necnon et omnia ex premissis que non revocaveris statutis et ordinationibus ac ipsis fratribus et personis irrefragabiliter observanda decernas ac universa et singula facias disponas et exequaris que pro statu et incremento necnon aliis premissis congruere prospexeris pariter et expedire super quibus plenam et liberam tibi concedimus thenore presentium facultatem non obstantibus constitutionibus apo[stolicis] ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Florentie anno Incarnationis Domini M. CCCC. XXXVIII decimo Kalendas Decembris pontificatus nostri anno quarto. Qui[bus] litteris apostolicis nobis sic pre (fl.4) sentatis publicatis pariter ellectis ut prefertur eis que per nos cum ea qua deicit reverentia receptis fuimus pro parte supradictorum excellentissimi Domini Infantis Henrici Ducis Visensis administratoris dicti Ordinis et venerabilium militum et fratrum eiusdem cum debita instantia requisiti ut ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere curaremus iuxta traditam seu directam in eisdem nobis formam.